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PERMBAJTJA 

Hyrje 

a) Pershkrim i shkurter i mbuleses bimore te siperfaqes ku propozohet te zbatohet 

projekti, shoqeruar me foto 

b) Informacion per pranine e burimeve ujore ne siperfaqen e kerkuar nga projekti dhe 

ne afersi te saj 

c) Nje identifikim te ndikimeve te mundshme negative ne mjedis te projektit, perfshire 

ndikimet ne biodiversitet, toke, uje, ajer. 

d) Nje pershkrim te shkurter per shkarkimet e mundshme ne mjedis te tilla si , ujera te 

ndotura, gaze dhe pluhur, zhurme, si dhe prodhimin e mbetjeve 

e) Informacion per kohezgjatjen e mundshme te ndikimeve negative te identifikuara 

f) Te dhena per shtrirjen e mundshme hapesinore te ndikimit negative ne mjedis, qe 

nenkupton distancen fizike ngavendodhja e projektit dhe vlerat e ndikuara qe 

perfshihen ne te 

g) Mundesine e rehabilitimit te mjedisit te ndikuar dhe mundesine e kthimit te 

siperfaqes te mjedisit te ndikuar ne gjendjen e meparshme, perfshire edhe token 

bujqesore , si dhe kostot financiare te peraferta per rehabilitimin 

h) Masat e mundshme per shmangien dhe zbutjen e ndikimeve negative ne mjedis 

i) Ndikimet e mundshme ne mjedisin nderkufitar ( nese projekti ka natyre te tille) 
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1. Te dhëna mbi subjektin qe ka aplikuar për marrje leje minerare: 

 

i. Emri i subjektit sipas rregjistrimit ne QKR: “NewCo Ferronikel Complex" 

ii. Zona minerare me numur identifikues Nr...364/4., per te cilen kerkohet leja minerare 

e shfrytezimit dhe qe perfshihet ne planin vjetor minerar te miratuar per vitin 2014 

iii. Lloji i mineralit/mineraleve per te cilin kerkohet dhenia e lejes: Hekurnikel 

iv. Emri dhe mbiemri i administratorit te subjektit aplikues per leje minerare sipas 

rregjistrimit ne QKR : Genc BERIBASHI 

v. Adresa e selise se subjektit sipas rregjistrimit ne QKR: Rruga  “Papa Gjon Pali II", 

Ndertesa Nr.12, Kati 11, Zyra nr. 1206, Tirane 

vi. Nr.telefonit /faksit: 067 20 67 777 

vii. Emertimi i njesise vendore/njesive vendore ku perfshihet zona e kerkuar: Komuna 

Kolsh, Qarku Kukës 

viii. Emri dhe mbiemri i drejtuesit teknik: Ing miniere z.Medat Zogu,. 
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HYRJE 

Shoqëria “NEWCO FERRONIKEL COMPLEX” sh.p.k. ka marre pjese ne konkurimin e 

dates 27.01.2022 për fitimin e  te drejten për te pergatitur dosjen për pajisjen me leje minerare 

shfrytezimit dhe nga MEI me Nr 1659/1 Prot, date 11.03.2022 eshte njoftuar se eshte shpallur 

fitues për zonene minerare konkuruese Nr 744/5, Leshnicë, Qarku Kukës 

Zona nr 364/4, si dhe zonat e tjera konkuruese, është publikuar për procedure konkurimi sipas 

Ligjit Nr.10304, datë 15.07.2010, “Për Sektorin Minerar në Republikën e Shqipërisë”, pikës 5 

dhe pikave 7/7 e 7/8 të VKM nr. 320, datë 21.04.2011 “Për miratimin e procedurave e të 

kritereve të konkurrimit dhe të afateve të shqyrtimit të kërkesave për marrjen e lejeve 

minerare në zonat konkurruese”, Urdhrit të Ministrit të Ekonomisë, dhe Energjise “Për 

miratimin e Planit Vjetor Minerar 2014” 
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Zona 364/4 per te cilen subjekti “Newco Ferronikel Complex” sh.p.k, ka fituar te drejten e 

aplikimit per leje minerare shfrytezimi sipas konkurimit te zhvilluar ne MEI  me date 

21.07.2022 e emertuar “Leshnica: eshte ne fakt pjesa e mbetur pas u licensuar e objektit te 

vendburimit Trull Surroi e vendosur midis dy siperfaqeve te licensuar.  

Zona minerare e vendburimit Trull-Surroj me permbajtje te nikel-silikatit gjendet ne pjesen 

JP te qytetit te Kukesit dhe e vendosur ne reliev kodrinor te sheshte ne kuoten +800 m.  

Zona vendoset ne planshetin topografik K-34-65-D-c te shkalles 1:25000 kufizohet nga 

koordinatat si ne tabelen me poshte: 

 

PIKA  Y X 

 44 44 725 46 54 800 

 44 44 966 46 54 800 

 44 44 966 46 53 078 

 44 44 725 46 53 078 

Siperfaqja e zones eshte 0.415 km2 

Relievi i rajonit paraqitet kodrinor-malor i lartesive mesatare. Vendburimi takohet ne lartesi 

200-1000 m. 

Ne kuader te pergatitjes se dokumentacionit te nevojshem per leje mjedis kemi nisur aplikim 

per VNM Njoftim per leje mjedisi me nr. aplikimi AN230420220006,  
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Qellimi i projektit te propozuar 

Qellimi i projektit te propozuar nga shoqeria eshte shfrytezimi i mineralit te hekurnikelit  me 

kariere me punime siperfaqesore, objekti Leshnice  , zona minerare  nr.364/4,  

Objekti per te cilen subjekti ka fituar te drejten per tu pajisur me leje minerare eshte vend 

burim hekurnikeli i cili nga pikpamja gjeologjike v.b perfaqeson nje strukture ku ne 

bazament qendrojne shkembinjte ultrabazike te masivit te Kukesit mbi te cilet zhvillohet 

korja e prishjes e mbuluar nga gelqeroret. Duke gjykuar nga forma e relievit dhe nga 

vendndodhja e trupit xeheror mund te themi se mund te perdoret per shfrytezimin e v.b. si 

menyra e shfrytezimit me qiell te hapur ashtu dhe me punime nentokesore. Per te zgjedhur 

menyren me te pershtatshme jane rezultatet ekonomike te shfrytezimit ato qe vendosin te 

shoqeruara gjithmone nga faktore te tjere teknike dhe teknologjike. Kushtet topografike te 

relievit lejojne p.sh depozitimin e sterilit per shfrytezimin me kariere dhe mundesojne 

gjithashtu hapjen e traverbangeve nga siperfaqja per shfrytezimin me nentoke. 

Sa me siper duke marre parasysh interesin publik te projektit, objektivat e zhvillimit 

ekonomik te vendit, planifikimin e territorit ne zbatim te ligjit nr 10304, date 15.07.2010 ” 

Per sektorin minerar ne Republiken e Shqiperise ” i ndryshuar dhe VKM nr 942, 17.11.2010 

” Per miratimin e procedurave dhe te dokumentacionit per marrjen e lejeve minerare ne zonat 

e hapura”, i eshte dhene e drejta te aplikoje prane QKB per tu pajisur me leje minerare 

shfrytezimi ne zonen nr 364/4, ne objektine quajtur “Leshnice  ”, rrethi Kukes 

Për ushtrimin e veprimtarisë minerarer, shoqëria disponon pajisje e makineri te nevojshme per 

fillimin e prodhimit, si dhe mjetet financiare per ngritjen dhe venien ne pune te objektit. 

Rajoni ku do të shfrytëzojmë është relativisht e zhveshur nga  bimësia, megjithatë ajo pjesë 

që ndodhet përfaqësohet nga shkurre , shkoza , shqop dhe BUSH. Pjesa e ulët e zonës është e  

pa populluar dhe ka kryesishtë  tokë te  punueshme pak   në të cilën kultivohen drurë frutorë 

si mollë , dardha , kumbulla etj.gjithashtu  

 

Pamje nga afer e formacioneve hekurorete zones 

Zona ze nje siperfaqe te zhveshur nga bimesia dhe shfrytezimi nuk shkakton demtime 

ne mjedis, apo probleme sociale. 
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a) Pershkrim I shkurter I mbuleses bimore te siperfaqes ku propozohet te zbatohet 

projekti, shoqeruar me foto 

 

Per nga origjina , perberja dhe vecorite gjeobotanike bimesia e Shqiperise ben pjese ne nenzonen 

floristike mesdhetare e cila perfshihet ne nje njesi me te madhe, ne zonen holarktike. Ndikim te madh 

ne zhvillimin e flores mesdhetare ushtroi ftohja e pergjithshme e klimes ne periudhen e pleistocenit 

dhe akullzimi i fuqishem qe pasoi ate. Tiparet karakteristike te bimesise mesdhetare si per sa i perket 

vecorive gjeobotanike ashtu edhe perberjes morfologjike dhe shtrirjes vertikale te saj, jane 

karakteristike edhe per bimesine e vendit tone. Por kushtet konkrete te zhvillimit, sidomos te klimes 

dhe te relievit kane percaktuar edhe vecorite origjinale te flores se Shqiperise.  

E gjithe kjo pasuri floristike i detyrohet vecorive te evolucionit paleogjeografik te Shqiperise dhe 

sidomos larmise se madhe te klimes, copetimit te theksuar te relievit dhe formave te shumellojshme 

te tij, formacioneve te shumta shkembore ( gelqerore, magmatike, terrigjene) etj.  

Fitocenozat e bimesise barishtore shume te larmishme nga perberja e llojeve, gjenden ne te gjitha 

zonat fitoklimatike te Shqiperise. Megjithese fitocenozat barishtore nga ana e fizionomise ne 

pergjithesi duken relativisht te peraferta, ato ndryshojne midis tyre nga perberja floristike ne varesi te 

faktoreve ekologjike. Me perjashtime te pakta, gati ne te gjitha fitocenozat dhe bashkeshoqerimet 
barishtore gjenden perfaqesues te familjes graminore ( Graminaceae).  

Në rajon vendi jone radhitet ne vendet me llojshmeri bimore me te madhe, qe lidhet me 

ndryshimin e klimes, te tokave, te relievit etj. Ne rajonet perendimore dhe bregdetare 

mbizotrojne llojet mesdhetare te bimesise si: mareja, shqopa, ilqja, etj., kurse ne brendesi te 

tyre, bimet e Evropes Lindore dhe Qendrore si: dushku, ahu, bredhi, pisha e zeze etj. Gjithashtu 

jane te shumta bimet endemike, pra bimet qe riten vetem ne vendin tone. Per shkak te 

mbizotrimit te relievit kryesisht kodrinoro-malor, qe kushtezon ndryshime te dukshme te klimes 

dhe te faktoreve te tjere, bimesia eshte e shkallezuar ne drejtimin vertikal ne kater breza: brezi i 

shkureve dhe i pyjeve mesdhetare, brezi i dushqeve, brezi i ahishteve dhe i haloreve dhe brezi i 

kullotave alpine. 

Bimësia dhe Tipet e Vegjetacionit  

Mbulesa bimore e zones  si dhe ne afersi te saj eshte e pasur me bimesi, si ne lloje dhe ne shtrirje.  

Takohen vende me mikroklime te bute  ku rriten drure me gjelberim te perhershem , si mareja 

,shqopa, xina, perralli , dellinja,  ilqe, mbreti, frasheri, shkoza, etj. Gjithashtu takohen edhe 

territore me mikroklime malore te ashper e malore, ku rriten e zhvillohen pyjet flete gjere e 

halore. Si rrjedhoje mbulesa bimore perbehet nga dy grupe kryesore, qe dallohen mire nga njeri 

tjetri.  

Bimesia me mbizoterim te elementeve floristike mesevropian  dhe bimesia e tipit mesdhetar e 

cila me nderprerje deperton nepermjete luginave . Ky grup bimesie gjendet ne shpatet me drejtim 

perendimor dhe jug-perendimor dhe perfaqsohet kryesisht nga shkurre mesdhetare te tipit te 

makjeve. 

Bimesia eshte e perhapur ne kate por kufiri i tyre eshte i veshtire te dallohet, si ne drejtim vertikal 

dhe ne ate horizontal. Fillon me brezin e shkurreve , vazhdon me ate te dushkut , pyjet gjethore e 

halore. Ne katin e shkurreve verejme nje formacion te brezit bimor te pyjeve te perziera. 

Hapesirat me te medha mbulohen nga shkurret e tipit mesdhetar me gjelberim te perhereshem e 
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gjethe renes, ato takohen ne lartesit 100-800m . Kryesisht mbulesa bimore dominohet nga pyje 

cungishte kryesisht te lisit dhe shkurret, te cilat realizojne nje mbules te mire te siperfaqes se 

tokes. Nga shkurret si nenpyll takojme:Juniperus communisL, Vaccinium myrtillus L, Sorbues 

graeca Kotsechy, Daphne oleides skreb , Salix retusa , etj.  

Flora barishtore e ketij tip pylli eshte e pasur me lloje. Keshtu mund te permendim: Genista 

hassertiana K, Richter, Sederitis raeseri Bser Melder, Forsythia europea Deg.et Bald, arastata  

Bornmulluera baldacci Heywod, Asperula arestata, etj. Flora barishtore dallohet per ekzistencen 

e larte te llojeve endemike , subendemike dhe ballkanike  

Flora e dushkajes perhere te blerte 

Kjo flore eshte karakteristike per pyjet me Quercus ilex (Ilqe), te cilat jane te perhapura ne kete 

zone. Kati i shkurreve te ketij tip bimesie eshte i pasur si ne lloje por dhe ne zhvillim te mire. 

Llojet kryesore jane:  

Xina (Pistacia lentiscus ) 

Arbutus unedo  (Mare);Rosa sempervirens (Balkroka); Cistus inc anus  (Menishtja  e pushte) 

Shqopa (erika arborea) 

shkurreza ose shkurre perherblerta. Gjethet qerthullore, vizake. Lulet 4- pjeseshe. Nenpet;lat te 

lira, te gjelbra ose si ne ngjyre trendafili, me te shkurtra se kurora. Kurora cilindrike ose 

kambanore, me vrihuj me te shkurter ose te barabarte me gypin, e qendryseshme ne fryt.  

Dellinje (juniperus) 

Shkurre ose drure monoike ose dioike, gjethet te qendrueshme, halore ose mellugore, te 

perkunderta ose ne qethuj nga tre. Lulesas mashkull skajore ose sqetullore, vezake. Bocezat 

sqetullore ose skajore, piqen vitin e pare, te dytin, ose te tretin, rruzullore ose vezengjashme, 

mellugat mishtake, te ngjitura ndermjet tyre.  Rritet ne zone me pak lageshti, frutet e saj perdoren 

kryesisht ne industrine mjekesore dhe pijeve alkolike. 

Shkoze (carpinus)  

Dushk (quercus) 

Drure, rrale shkurre. Druret me palce yndyrore peskendeshe. Sythet vezengjashem , gjethet te 

vrigulluara ose te dhembezuara, rrale te plota , renese ose te perhereblerta. Cdo lule rrethohet nga 

nje peshtjelle qe drunjezohet dhe shoqeron lendet. Dushku gjendet ne disa forma si dushk, lis, 

qarr etj , ka perdorim gjethet e tyre, lendet kryesisht ushqim per blegtorine, gjithashtu perdoret 

edhe per ngrohje. 

Bimesia barishtore ne kete tip vegjetacioni perfaqsohet nga llojet: Viola alba Bess, Cyclamen 

hederifolium Ait, Dactylis glomarata, Linum bienne Miller, etj. 

Problemet e biodiversitetit perbejne aktualisht nder problemet më me rendesi ne rruzullin 

tokesor. Termi biodiversitet eshte shume kompleks dhe si i tille, zhvillimi dhe percaktimi  i 

strategjive te pershtatshme per mbrojtjen e tij, shoqerohet me nje proces te veshtire zgjedhjesh 

dhe vendimmarrjesh. Biodiversiteti perben teresine e llojeve dhe ekosistemeve ne nje rajon, apo 

ne gjithe rruzullin tokesor.  Ekosistemet  jane te nje rendesie te vecante  sepse ato perbejne bazat 

per ekzistenen e llojeve. Cenimi i tyre, si rezultat i aktiviteteve te ndryshme ekonomike  

shoqerore perben nje shqetesim per njerezit dhe studiuesit . Vlera e nje biodiversiteti te larte per 

njerezimin jepet para se gjithash nepermjet funksionit te tij si stabilizator i biosferes  dhe si burim 
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direkt i prodhimit. 

Per shkak te mbizoterimit te relievit kryesisht malor, qe kushtezon ndryshime te dukshme te 

klimes dhe te faktoreve te tjere, bimesia eshte e shkallezuar ne drejtim vertical. Pjesen e siperme 

te brezit te shkurreve mesdhetare e zene shkurret qe i rrezojne gjethet gjate stines se dimrit si psh 

shkoza, frasheri, dushku, lisi, qarri, lojthata, ljthia, mulleza,etj.  

Drure ose shkurre me lekure te lemuar te perhime. Sythat majemprehte me melluga te hsumta. 

Gjethet ne kohen e lulezimit ne zhvillimin e siper. Fryti me peshtjelle te vrigulluar ose te 

dhembezuar. Gjethet e saj jane ushqim kryesor per blegtorine. 

Bimesia eshte e perhapur ne kate por kufiri i tyre eshte i veshtire te dallohet, si ne drejtim vertikal 

dhe ne ate horizontal. Fillon me brezin e shkurreve , vazhdon me ate te dushkut , pyjet gjethore e 

halore. Ne katin e shkurreve verejme nje formacion te brezit bimor te pyjeve te perziera. 

  

 

Pamje e mbuleses bimore 

Nga shkurret si nenpyll takojme: Juniperus communis L, Vaccinium myrtillus L, Sorbues graeca 
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Kotsechy, Daphne oleides skreb , Salix retusa , etj.  

Flora barishtore e ketij tip pylli eshte e pasur me lloje.Keshtu mund te permendim: Genista 

hassertiana K, Richter, Sederitis raeseri Bser Melder, Forsythia europea Deg.et Bald, arastata  

Bornmulluera baldacci Heywod, Asperula arestata, etj. Flora barishtore dallohet per ekzistencen 

e larte te llojeve endemike , 

a) Tokat 

Shkembinjte ultrabazike te perfaqesuar nga peridotitet e dunitet te serpentizuara intensivisht me 

karbonatizime te dukshme ne pjesen e siperme. Mineralet perberes shkembformues jane: 

Lizarditi (serpofiti), Tintizariti, Mmikroantigorite e me pak Kalcedoni, Kalciti, Magneziti, 

Kromshpindeliti dhe Magnetiti si material mineral sekondar. permbajtja e nikelit shkon deri ne 

0.4%. Trashesia e tyre iuhatet nga 4-5 m deri ne 10-15 m e me siper.Serpentinitet e karbonizuara, 

silicifikuara, argjilizuara dhe hekurizuara me strukture paresore qe dallohen me veshtiresi. Ne 

pjese paresore te vecanta, kryesisht ne pjesen e poshtme te prerjes, tekstura e ketyre shkembinjve 

merr pamjen brezore te perfaqesuar nga breza keroliti-talkor, montronite e hekura te shtresezuar. 

Ne pjesen e siperme tekstura merr pamje rrjetore, ku qellimet e kesaj rrjete jane te mbushura me 

kuarc mikrokokrizor dhe kalcedon. Mineralet perberes shkembformues jane: Mikroantigoriti, 

krizoliti, antigorit, me pak takohet olivina, bruziti, kuarci, talku e klorit antigoriti. Mineralet 

nikelmbajtes perfaqesohen nga keroliti, nepuiti (garnieriti), nikelomellani, sapuniti. Si mineral 

aksesor takohet krom shpindeliti, ndersa mineralet hekurore perfaqesohen nga magneziti, 

hematiti e getiti. 

Silicoret hekurore te quajtuara silikofite, kane perhapje te gjere ne vendburimet e Trull Surroit te 

Manzit, por jane ne trajte hinkash me trashesi 2-3 m deri ne 20-30 m. Paraqiten me ngjyre kafe te 

kuqerremte me nuanca te verdha e te gjelberta. Ne mikroskop verehet struktura e shkembinjve 

fillestar. Perbehen kryesisht nga silici i cili ze 60-80% te mases. Mineralet e takuara jane: Kuarci, 

Kalcedoni, Opali, Krizotili, Antizoriti, Magneziti, Kalciti, Olivina, Kloriti, Talku, Devejliti, 

Kromshpindeliti, Magnetiti, Piriti e Pirotina. Nga ana kimike mesatarisht permban: 69.21% Si02, 

19% Fe203, 2.05% FeO, 3.76% MgO, 0.7% CaO, 1.36% Cr203, 0.04% MnO, 0.016% Co, 0.008% 

V205, 0.16% S, 1% H20. Nikeli mesatarisht eshte 0.45%, ne rastet kur kemi mbushje te carash me 

nepurit, nikeli eshte ne sasi te rritur 

Shtresat e mineralit te hekurnikelit dhe nikelsilikatit kane si mbulese nje pako  gelqeroresh me 

trashesi deri 50-100 metra. Ne shtresat e gelqeroreve vihet re makroparshmeri dhe mikropaije. 

Makroparshmeria pret disa shtresa ose dhe pako shtresash duke krijuar prerje me kende 70-90 

grade me renien e shtresave. Keto paije jane te mbushura me lende argjilore. Mikroparshmeria 

nderthur shtresen ne plane te ndryshem. Ato me shkembin e fresket duken si te pimentuara, por 

me kalimin e kohes, shperbehen, duke keputur shtresen ne copa relativisht te medha 100 x 150 

cm Ne disa raste keto carje jane te mbushura me lende kalciti 

Mikroparshmeria dhe makroparshmeria kane rendesi per shfrytezimin e gelqeroreve, duke pasur 

parshmeri te zhvilluar si shtresat e gelqeroreve produktive dhe pakot jo produktive qe i mbajne 

ato shfrytezimi i tyre eshte me i lehte dhe me ekonomik duke krijuar kushte qe shfrytezimi te 

behet me mjete te mekanizuara pa perdorur lende eksplozive. 

Treguesi i RQD nendrejtim te shtrirjes dhe renies se shtresave eshte 78-90 %, cka do te thote se 

permasat e pllakave qe dalin nga shfrytezmi i shtresave jane te konsiderueshme dhe ju pergjigjen 

kerkesave te tregut. Karakteri stratiform i objektit ben qe RQD ne drejtim vertikal sipas 
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trashesise deri ne thellesine e germimit prej 10-15 m, te jete 18-22 %, cka do te thote se pllakat 

kane trashesi te renit 1-1.5 cm deri ne 10 cm. 

Resistenca e shkembit eshte nje veti mekanike qe ka te beje me fortesine dhe qendrueshmerine e 

tij, ndaj ngarkeses ne ndertime, por dhe ne perdorime te tjera te tij. Gelqeroret grupohen ne 

shtresa me qendrueshmeri mesatare dhe fortesi mesatare. 

Pesha vellimore e evidentuar eshte perfaqesuese per shkembin primar te pashkriferuar, ne rastin 

kur gelqeroret do te shfiytezohen pra do te copetohen, pesha volumore e tyre do te jete 2.6 - 2,69 

ton/m
3
. 

• Analizat fiziko mekanike te kampioneve te studjuara tregojne se keta gelqerore kane 

karakteristikat e meposhteme: 

V Rezistenca ne shtypje ne gjendje natyrale per 18 kampione te analizuar, rezulton nga 986 

kg/cm2 ne 1110 kg/cm
2
. 

V Pesha vellimore, 2.696 gr/cm
3
. 

V Pesha specifike, 2.7 gr/cm
3
. 

V Pesha e volumit te skeletit 2.695 gr/cm
3
 

V Qendrueshmeria terheqje, 86.4 kg/cm
2
 

V Qendrueshmeria terheqje, 146 kg/cm
2
  

 

Pamje e formacioneve te mbuleses se shtreses se hekurnikelit 
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Pamje e bimesise se zones se kerkuar per shfrytezim 

Sipas ligjit minerar aktual, subjekti nese do te pajiset me leje minerare per objektin e kerkuar do 

te paraqes dokumentacionin e nevojshem per heqje nga fondi pyjor kullosor  

Ne keto dokumentacione do te percaktohen edhe parcelat kadastrale pyjore apo kullosore sipas 

Ligjit per Pyjet ne Republiken e Shqiperise 

Sipas Ligjit minerar Shqiptar 10304 date 15.07.2010, Per sektorin minerar ne Republiken e 

Shqiperise ” i i konsoliduar, neni 15, pika 5 

Me miratimin e lejes minerare te shfrytezimit, zona e lejuar e shfrytezimit hiqet nga fondi pyjor e 

kullosor, prone shteterore “Toke e zene, toke me bimesi pyjore” dhe e rregjistrohet ne zërin 
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“Toke e zene, objekt shfrytezimi per ushtrimin e veprimtarise minerare”, sipas legjislacionit ne 

fuqi per ndryshimin e zerit kadastral te fondit pyjor e kullosor.  

Brenda 10 diteve nga miratimi i lejes, zotëruesi i saj përgatit dokumentacionin përkatës dhe e 

dorëzon pranë ministrisë përgjegjëse per veprimtarinë minerare, e cila brenda 10 diteve përgatit 

aplikimin dhe e dërgon pranë ministrisë përgjegjëse per mjedisit.  

 

Biodiversiteti (Sipas Raportit te gjendjes se mjedisit te AKM per vitin2019) 

Vendi jone eshte i njohur per shumellojshmerine e larte te burimeve gjenetik, specieve dhe 

ekosistemeve 

Njihet si nje vater e rendesishme e biodiversitetit ne Europe me diversitet te larte ekosistemesh 

dhe habitatesh si dhe nje numer te madh llojesh sub dhee nendemike, te rralla  dhe te rrezikuara  

ne terren 

Brenda territorit  te saj gjenden ekosisteme detare, zona bregdetare, liqene, lumenj, shkurret me 

gjelberim te perhershem , pyje te llojeve e tipeve te ndryshme me gjethe te gjera, halore, si dhe 

livadhe kullota alpine 

Kjo gje i atribuohet pozicionit gjeografik e vendit dhe karakteristikave te relivevit, tokes, klimes, 

hidogjeologjise dhe gjeologjis . Terreni malor, i kombinuar me shkembinje te thepisur ka krijuar 

kushte ideale per mirembajtjen, mbrijtjen e nje sere speciesh relike, disa prej te cilave nedemike 

ose subendemike dhe rritja e siperfaqeve te zonave te mbrojtura  e monitorimin e biodiversitetit  

brenda tyre  

VKM nr 31 date 20.01.2016, "Per Miratimin e dokumentitte politikave strategjike per mbrojtjen 

e biodiversitetit " ka dhene nje dokument te rendesishem  ku jepen planet konkrete te veprimit 

dhe strategjiseqe duhet te ndiqet per mbrojtjen e tij.Edbhe pse nje vend i vogel, Shqiperia njhet 

per larmi te peisazheve  e atyre biologjike dhe radhite  nder vendet me biodiversitet te larte ne 

Europe 

Rrjeti Kombetar i zonave te mbrojtura mjedisore perfaqesohet nga nje nume i madh i zonave te 

mbrojtura qe kap shifren 776 zona , perfshire edhe monumentet e natyres, dhe ze  nje siperfaqe 

prej me shume se 523 mije ha ose mbi 18% e teritorit te vendit , perfshire edhe zonat detare e 

bregdetare 

Rritja e siperfaqes se zonave te mbrojtura eshte bere e menyre te konsiderueshme qe nga 

Strategjia e planit te veprimit te biodiversiteteve  te viti 200, ne vitin 2005.Rrjeti aktual i zonave 

te mbrojtura perfshine rreth 120 mije ha sipefaqe bregdetare dhe mbi 13 mije siperfaqe detare  

 Se fundemi me nje VKM te muajit Janar 2022 eshte rritur ne menyre te konsiderueshme 

siperfaqja e zonave te mbrojtura  

 

b) Informacion per pranine e burimeve ujore ne siperfaqen e kerkuar nga projekti dhe ne 

afersi te saj 

Objekti perbehet nga depozitime te  shkembinjve karbonatike te kretakut te poshtem dhe te 

siperm Cr2 , te cilet karakterizohen me filtrim te lart te ujrave. 
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Sipas ujembajtjes formacionetgjeologjike klasifikohen 

1- Shtresa ujembajtese poroze 

a- Shtresa me perhapje te gjere dhe ujembajtje te madhe 

b- Shtresa me perhapje te kufizuar ose te paqendrueshme ne shtrirje dhe me ujembajtje 

mesatare  ose te ndryeshem. 

2- Shtresa ujembajtese me carje , karstike me pak pore carje. 

a- Shtresa me perhapje te gjere dhe ujembajtje te madhe  

b- Shtresa me perhapje te gjere dhe ujembajtje mesatare deri ne te vogel 

3-     Shkembinj te care dhe poroze me ujembajtje locale ose shume te varfer me ujra 

nentoksore. 

a- Shkembinj te care me ujembajtje locale dhe rezerva te kufizuara deri ne mesatare 

b- Shkembinj te care dhe poroze me ujembajtje locale dhe rezerva te kufizuara 

c- Shkembinj shume te varfer me ujra nentoksore 

Meqenese siperfaqja e  formacioneve ku do te  kryhet aktiviteti minerar qe perfaqsohen nga 

hekurore, burimet ujore qe dalin ketu jane te vogla. Jane ujra te inflitracionit me rrjedhje te lire 

karakterizohen nga lekundje sezonale te debitit dhe te niveleve. 

Ne perberjen e ujrave prodiminon  

Anioni hidrokarbonat HCO3 , kurse ne kationet Ca
++  

dhe Mg++ 

Mineralizimi i pergjitheshme ka vlera te uleta nga 161.5mg deri 994.4mg/per liter.Fortesia leviz 

nga 6.63deri 7.41. 

Ujrat jane te pershtateshme per per tu pire dhe per qellime industrial.  

Kushtet hidrogjeologjike te venburimit, jane te mira .  Mungesa e ujrave nentokesore esht si 

rezultat i  karstit.  

Edhe gjate shfrytezimit nuk do te kemi problem me ujrat nentokesore.  

Te gjith ujrat qe bien ne trajte rreshjesh per nje here filtrojne ne karstin nentokesore qe eshte 

zhvilluar nen gurin gelqerore . 

 Objekti ndodhet ne kreshte malore,ne kuoten  me te larte te relivit te zones  

Ne kontaktin me flishit te cilet nuk jane te pershkueshem nga uji, dalin  burimet ujore. Gelqeroret 

e kretakut   qe perbejne vendburimin ne siperfaqe,  ndertojne strukturen e vendburimit me zgjatje 

veriperendim – juglindje, dhe renie verilindore dhe jugperendim . Munerali i hekurnikelit eshte  

shtresore dhe me çarje, perveç planeve te shtresezimit. Per nga ujembajtja e tyre gelqeroret ne 

teresi karakterizohen nga nje filtrim i dobishem i larte i reshjeve atmosferike, dhe 

pershkueshmeri te larte, natyrisht ne vartesi te shkalles se çarshmerise, te shtresezimit, 

karstezimit dhe nderlikimit tektonik te tyre. Ndersa gelqeroret e vendburimit karakterizohen nga 

ujembajtje e paket, çka shpjegohet me drenimin e larte te ujrave ne thellesi, kryesisht  nepermjet 

shtresezimit te dukshem dhe çarshmerise se gelqerorve.  

Kushtet hidrogjeologjike te objektit minerar jane te mira, ujrat nepermjet shtresezimit do te 

drenojne ne thellesi nga kreshta qe perben  pjesen me te larte te objektit minerar, ne pjerresin e 
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shpatit verior dhe shpatin perendimor, drejt lugines. Kryerja e aktivitetit nuk prek burime ujore. 

Per nga pikpamja hidrologjike dhe hidrografike objekti i kerkuar ndodhet ne kushte te mira. Nuk 

ka burime natyrale ujërash. Nga nje veshtrimi hollesishem i zones  eshte vrejtur se ne zone nuk 

jane takuar ujëra nentokesore dhe burime te perhereshme me perjashtim te rreshjeve te ndryshme 

atmosferike. Sic u permend me siper vendburimi perfaqeson nje strukture monoklinale ne formen 

e nje kodre plotesisht te drenuar dhe nuk ka permbajtje ujerash ne te.  Duke gjykuar nga 

topografia e terenit, ndertimi gjeologjik i rajonit, topografia e zones se objektit dhe te dhenat 

hidrogjeologjike te mara nga punime te tjera te kryera ne teren per qellime te ndryshme, mund te 

themi se kushtet hidrogjeologjike jane te thjeshta.  

Dallohen kryesisht ujra te ҫarjeve, debiti i te cilave varet nga reshjet atmosferike dhe nuk perben 

ndonje problem te rendesishem per shfrytezimin e objektit. 

Nga pikpamja hidrogafike, objekti nuk kufizohet me perrenj apo proska te vogla.  

Prania e ujrave te rreshjeve nuk veshtireson kushtet teknike te shfrytezimit te objektit.  

 

Pamje e zones se projektit, pjese e shpatit te kodres se Trullit, munges e burmeve ujore  
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Grupi i punes, para se te nis punen kamerale beri rikonicionin e zones  dhe rezluton se objekti 

pershkohet nga rruge ekzistuese qe shkojne ne nivelet e poshtem te saje nga rruga Kukes-

Leshnice si dhe nga rruga qe lidh Kukesin me fshatin dhe objektin e Trullit 

 
Rruga per ne objekt     Fshati Trull 

Autoret e ketij projekti, pas kqyrjes në vend, dhe duke studiuar te dhenat e marra nga studimet e 

ndryshme hidrometereologjike te kryera ne zone si dhe nga monitorimi gjatë viteve që objekti 

është në shfrytëzim, përfshi dhe zonën rreth tij, arrijme ne perfundimin: 

Kushtet hidrogjeologjike të objektit janë të thjeshta me përmbajtje të pakta ujrash nëntokësore, 

kryesisht të çarjeve të tipit hidrokarbonatik me pH 6.5-7 dhe mineralizim 0.35gr/litës. 

Ujrat nëntoksorë 
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Ujrat nëntokësorë të rajonit përfaqësohen nga kompleki ujembajtës i formimeve të paleogjenit, ai 

i shkëmbinjve magmatikë dhe kompleksi ujëmbajtës i gëlqerorëve të kretakut të sipërm. Dy 

komplekset e parë janë të varfër në ujëmbajtje, ndërsa i treti përfaqëson burimin kryesor 

ujor nëntokësor që ushqehet nga ujrat karstikë dhe çarjet e gëlqerorëve. Prurjet e përhershme në 

minierë janë të pallogaritshme. Nuk pritet të dalin ujra nëntokësorë gjatë hapjes së karrierës. 

c) Nje identifikim te ndikimeve te mundshme negative ne mjedis te projektit, perfshire ndikimet ne 

biodiversitet, toke, uje, ajer. 

Raporti i Vleresimit te ndikimit Mjedisor eshte harthuar ne baze  te legjislacionit mjedisor per 

VNM dhe ka per qellim te identifikoje, parashikoje, vleresoje dhe parandaloje ose minimizoje 

ndikimin ne mjedis te projektit te propozuar 

 Procedura e vleresimit te ndikimit ne mjedis perfshin: 

 Procesin paraprak te vleresimit te ndikimit ne mjedis  

 Procesin e thelluar te vleresimit te ndikimit ne mjedis 

Dokumenti baze ku mbeshtetet procesi i VNM-se edhte Raporti i vleresimit te ndikimit ne mjedis 

i cili ne vartesi te ndikimit te mundshem te projektit , mund te jete 

 Raport paraprak vleresimit te ndikimit ne mjedis per projektet e shtojces II te Ligjit nr 

10440 

 Raport i Thelluar i VNM-se per projekte e shtojces I te Ligjit nr 10440 

Qellimi  i hartimit te raportit te VNM-se eshte percaktimi i efekteve negative dhe pozitive te 

aktivitetit dhe  masat e duhura per permiresimin dhe zvogelimin e ndikimeve ne mjedis si  

rezultat i zhvillimit te  projektit te shfrytezimit te mineralit  hekurnikelit Trull.  

VNM nuk do te mbuloj cdo aspekt te nje efekti mjedisor te projektit, me te njejtin nivel detajesh. 

Theksi do te vihet ne ndikimet  kryesore qe shkakton zhvillimi i aktivitetit. 

Gjithashtu nje synim tjeter eshte te percaktoje e rekomandoje masat teknike- organizative per 

zbutjen e aneve negative qe mund te krijohen gjate zvillimit te aktivitetit dhe te jape informacion 

per vendim-marresit per pasojat mjedisore te aktiviteteve te propozuara. 

VNM perfshin gjithashtu parashikimin dhe planifikimin e masave zbutese te ndikimeve te 

projektit ne mjedisin fizik dhe social me qellim permiresimin e cilesise dhe qendrushmerise se 

mjedisit nepermjet : 

 Marrjes ne konsiderate te ndikimeve te mjedisit qe ne fazen e pergatitjes se propozimeve 

ne projekt. 

 Shqyrtimit te alternativave te ndryshme brenda projektit. 

 Te jape nje gjendje sa me reale, nga pikepamja e ndikimit ne mjedise te aktivitetit te   

shfrytezimit te mineralit. 

 Analizes se faktoreve pozitive e negative mjedisore dhe te masave  zbutese per   

reduktimin e ndikimeve negative. 

 Nxjerrjes ne dukje dhe vleresimi cilesor me pika te ndikimeve ne mjedis te projektit. 

 Propozime te masave zbutese te ndikimit ne mjedis te projektit. 

Objektivat e hartimit te VNM- se konsistojne ne evidentimin e ndikimeve ne mjedis, ne masat 

mbrojtese te flores dhe faunes dhe masat tekniko-organizative per nje zhvillim te qendrueshem te 

mjedisit, gjate kryerjes se aktivitetit minerar deri ne perfundim te aktivitetit dhe  rehabilitimin e 
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hapesires se shfrytezuar dhe te prekur nga aktiviteti, per nje mjedis te qendrueshem ne vitet pas 

ardhese.  

Me kete studim  informojme organet  vendim-marres,  mbi ndikimet  ne mjedis dhe   perfitimet e 

projektit  te propozuar. Gjithashtu  zhvillimin e qendrueshem duke siguruar qe zbatimi i projektit 

jo vetem nuk prek burimet natyrore dhe funksionet ekologjike ose mireqenien, stilin e jetes dhe 

jetesen e komunitet si dhe te njerezeve qe lidhen apo varen nga ky projekt ose veprimtari, por 

krijon ndikim pozitiv ne disa drejtime si: zhvillim, punesim, rritje ekonomike dhe te ardhurave te 

pushtetit lokal e qendror, ne ndertimin e infrastruktures rrugore etj  

Objektivat e tjera te studimit te paraqitur jane.  

 -Permiresimet  mjedisore te zones ku zbatohet projekti dhe rreth saj.  

 -Perdorimin e burimeve natyrore  ne menyren te qendrueshme ku  respektohen dhe  

kerkesat e komunitetit te zones per rreth.     

 -Identifikon masat e duhura per zvogelimin e ndikimeve te mundshme potenciale   

negative te projektit te zbatuar    

 -Lehteson informimin e organeve vendim-marrese, duke perfshire vendosjen e termave   

dhe kushteve mjedisore per zbatimin e projektit apo propozimit.   

 -Mbrojtjen e shendetit  te njeriut.  

 -Parashikon dhe perjashton ndryshimet e pakthyeshme dhe demtimet serioze te  mjedisit.   

 -Ruan dhe mbron burimet natyrore, peizazhet e natyres dhe komponentet perberes te 

ekosistemeve.  

 -Permireson aspektet sociale te projektit.  

Ndikimet ne biodiversitet 

Siperfaqja ne te cilen do te behet shfrytezimi i hekurnikelit  nuk duket nga  qendrat e medha te 

banuara , ato jane ne  distance mbi,5 km,  nga qyteti i Kuksit dhe rreth 3.5 km larg nga Rruga e 

Kombit dhe  pas zonave malore.  

Duhet theksuar se siperfaqja qe do te shfrytezohet eshte  kurrizore, me renie te te madhe deri 

mesatare ne drejtim te veriut dhe renie deri vertikale ne pjesen lindore te objektit minerar  

Aktiviteti i shfrytezimit me kariere, ne fazen fillestare  prek perkohesisht peizazhin ekzistues 

dhe topografine e saj. Shkurret mesdhetare do te pastrohen nga siperfaqja ku do te behet 

shfreytezimi.   

Ne nbyllje te aktivitetit, relievi ekzistues do te ndryshoje forme do te kete pamjen  e nje 

amfiteatri.  

Me masat qe do merren per rehabilitimin e karrieres, gjelberimin me bime qe rriten ne zone, te 

siperfaqes se shfrytezimit dhe ne mbyllje te aktivitetit , peizazhi dhe topografia e zones do te 

permiresohet dukshem do te krijohet nje ambjent panoramik i kendshem per syrin e njeriut dhe 

shlodhes.     

Dëmtimi i vegjetacionit bimor, sidomos gjatë hapjes se karieres dhe shfrytezimit te shkalles se 

pare dhe te dyte është faktor negativ.  

Zona qe do te shfrytezohet nuk ka bimesi te larte eshte kryesisht e zhveshur dhe vende- vende 

e mbuluar me shkurre  mesdhetare.  
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Nga ky aktivitet nuk demtohet flora dhe fauna e rrezikuar e percaktuar ne VKM nr. 804. dt. 

4.12.2003 dhe e listuar ne urdherin e Ministrit nr. 146,dt.8.5.2007.   

Nga subjekti,ne zbatim te projektit, reabilitimi do te behet ne menyre progresive,  duke u 

pyllezuar vit pas viti.  

Ndersa per te menjanuar erozionin nga ujerat e rreshjeve atmosferike ne skarpaten e siperme te 

shkalleve do te ndertohen kanale dhe kuneta qe ujerat te drejtohen ne zona qe nuk demtojne 

token, ne drejtim te kolektoreve natyral te zones. gjithashtu sheshet e shkalleve te karieres do 

te hapen me pjerresi nga skarpata e shkalles qe ujerat te rrjedhin ne drejtimin e duhur. 

Zona e kerkuar per shfrytezim nuk përfaqëson zone me rëndësi të veçantë dhe për këtë arsye 

nuk është parashikuar sipas Strategjisë për “Ruajtjen e Biodiversitetit dhe Planit të Veprimit si 

Zonë e Mundëshme” për tu shpallur “Peizazh i mbrojtur”. 

Duhet theksuar se siperfaqja qe do te shfrytezohet eshte kurrizore kodre . Aktiviteti 

shfrytezimit me kariere prek perkohesisht peizazhin ekzistues dhe topografine e saj per gjate 

kryerjes se aktivitetit .  

Me masat qe do merren per rehabilitimin e saj, gjelberimin me bime qe rriten ne zone, gjate 

shfrytezimit dhe ne mbyllje te aktivitetit, peizazhi dhe topografia e zones do te permiresohet 

dukshem do te krijohet nje ambjent panoramik i kendshem per syrin e njeriut dhe shlodhes.     

Dëmtimi i vegjetacionit bimor, sidomos gjatë hapjes se karieres dhe shfrytezimit te shkalles se 

pare dhe te dyte është faktor negativ.   

Zona qe do te shfrytezohet nuk ka bimesi te larte eshte plotesisht e zhveshur dhe  vende- vende 

rriten shkurre ku lartesia nuk i kalon 0.5 m dhe ne vende te tjera  eshte shfaqje shkembore. 

Nga ky aktivitet nuk demtohet flora dhe fauna e rrezikuar e percaktuar ne VKM nr. 804. dt. 

4.12.2003 dhe e listuar ne urdherin e Ministrit nr. 146,dt.8.5.2007  Nga subjekti ne zbatim te 

projektit do te merren masa qe zona ne shfrytezim te jete gjithmone e kufizuar dhe  te 

rehabilitohet duke u pyllezuar. Ndersa per te menjanuar erozionin nga ujerat e rreshjeve 

atmosferike ne skarpaten e siperme te shkalleve do te ndertohen kanale dhe kuneta qe ujerat te 

drejtohen ne zona qe nuk demtojne token,  gjithashtu sheshet e shkalleve te karieres do te 

hapen me pjerresi nga skarpata e shkalles qe ujerat te rrjedhin ne drejtimin e duhur. 

Zona e kerkuar per shfrytezim nuk përfaqëson zone me rëndësi të veçantë dhe për këtë arsye 

nuk është parashikuar sipas Strategjisë për “Ruajtjen e Biodiversitetit dhe Planit të Veprimit si 

Zonë e Mundëshme” për tu shpallur “Peizazh i mbrojtur”. 
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Ndikimet ne toke 

Zhvillimi i aktivitetit nuk krijon shkarkime ndotese, toksike ne toke, te cilat demtojne floren 

dhe faunen e zones. Me projekt ne territorin e karrieres eshte  percaktuar vend- depozitmi i 

sterileve, ku do te  depozitohen  dherat, argjilea, materialet humusore qe dalin nga procesi i 

zbulimit te shtrese hekurmbajtese nga formacionet e  gurit gelqeror, ne procesin  shfrytezimit  

te mineralit te hekurnikelit Perberja e sterileve qe do te depoziotohen ne sheshin e percaktuar 

ne projekt do te jene kryesisht dhera, argjile, humuse te cilat do te perdoren per pleherimin e 

siperfaqeve te shfrytezuara per  mbjelljen e bimeve dhe pemeve karakteristike te zones gjate 

fazes se rehabilitimit.  

Dherat e depozituara ne damba nuk permbajne elemente kimik ndotes per token, ato kane 

perberje mineralogjike te njejte me ambjentin ku depozitohen. Do te perpunohen me dhera te 

pasuruara me humuse, do te transportohen dhe shperndahen ne sheshet e shkalleve  me trashesi 

mbi 20 cm, toka do te sistemohet, do te mbillet me drure ,do te pyllezohe dhe do behet 

gjelberimin e saj.  

 Shfrytezimi i mineralit te hekurnikelit nuk do te kete ndikim negativ ne toke, nuk shkarkon 
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lende ndotese qe te demtoje floren dhe faunen e zones, perfaktin se teknologjia e shfrytezimit 

te gurit gelqeror eshte e thjeshte, coptim te gurit gelqeror, ngarkim dhe transport te tij deri ne  

destinacion. Procesi teknollogjik nuk perdor kimikate ose lende te tjera te rrezikshme te cilat 

po te derdhen ne toke e demtojne ate. 

Gjithashtu mbetjet e krijuara ne kariere nga veprimtaria humane e punonjesve ose nga proceset 

e punes do te trasportohen ne vend  depozitimin e miratuar nga pushteti vendor 

Ndikimet ne uje  

Aktiviteti nuk ka ndikime ne uje. Ne zone nuk ka burime  uji qe te demtohen nga shfrytezimi i 

mineralit dhe steerileve  me karriere 

Ujerat e larta te shirave pasi do te drejtohen ne kunetat e mbrojtjes se siperfaqes se impiantit do 

ti bashkohen prroskave te zones per largimin e ujerave te shiut.  

Aktiviteti i shfrytezimit te mineralit nuk e perdore ujin per procese teknologjike si rrjedhoje 

nuk kemi shkarkime te ujerave me elemente ndotes ne mjedise ujore siperfaqesore. Uje 

perdoret vetem per lagien e territorit ne forme sperkatje per shmangien e pluhurave. Keto ujera 

bashke me ujerat e shiut te cilat do te grumbullohen nga kanalet perimetrike do te kalojne ne 

vasken e dekantimit dhe me pas do shkarkohen ne prroskat e zones.  

Uji do perdoret per lagien e territorit per paksimin e pluhurave gjate procesit te nxjerrjes se 

gurit gelqreror dhe do sigurohet permes depozitave nga shoqeria.  

Ujrat e ndotura nga pluhurat e krijuara nga gure gelqeror qe mbulon shtresat e  mineralit te 

hekurnikelit do te depozitohen ne vaskat e ndertuara ne sheshin e karieres . Praktikisht do te 

ndertohen dy vaska me keto parametra: gjatesi 6m, gjeresi 3m dhe thellesi 2m. Uji i perdorur 

do te shkarkohet ne nje vaske dhe pasi te dekantoje masa e ngurte ujrat kalojne ne vasken 

tjeter.  

Ujrat largohen nga vaska pasi te jene ngurtesuar mbetjet e ngurta dhe depozitohen ne sheshin e 

caktuar nga pushteti vendor ose ne sheshin e karieres ne nje zone te percaktuar. Vaskat 

rrethohen me lartesi deri 2m me rrjet metalike te qendrueshme per tu mbrojtur nga renia e 

njerzve ne to dhe per menjanuar aksidentet ne pune.  

Ujrat e pastra pas vaskave do te riperdoren ose do te shkarkohen ne mjedisin ujor prites.  

Koordinatat e vaskes se dekantatorit 

Y=4444824 

X=4653688 

Z=+800 M 
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Gjithashtu mbetjet e krijuara ne kariere nga veprimtaria humane e punonjesve ose nga proceset 

e punes do te trasportohen ne sheshin e depozitimit te miratuar nga pushteti vendor ose ne 

teritorin e karieres dhe do te riciklohen ne mbyllje te aktivitetit per rehabilitimin e karieres. 

Ujerat qe perdoren per elemininim e pluhurave do te jete ne forme pulverizimi (sprucim 

pulverizues) per te kapur pluhurin ne ajer  gjate shfrytezimit te mineralit. Nuk do te kete uje te 

tepert sepse sasia e ujit do te behet pjese e lendes se pare.  

Ujerat e larta te shirave pasi do te drejtohen ne kunetat e mbrojtjes se siperfaqes se impiantit do 

ti bashkohen prroskave te zones per largimin e ujerave te shiut.  
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Per shmangien dhe parandalimin e erozionit si dhe per ruajtjen e regjimit te rrymes se ujit te 

parametrave hidrodinamike te saj, ne projekt eshte percaktuar shfrytezimi harmonik dhe i 

kombinuar ne kohe dhe hapesire i zones ne teresi . 

Ne zonen e shfrytezimit hap pas hapi dhe ne perfundim te aktivitetit, eshte parashikuar  sistemi 

i sterileve  qe do te dalin nga aktiviteti rehabilitimi i tyre, si dhe rehabilitimi i shkalleve te 

karieres me punime siperfaqesore. 

Kjo siperfaqe e perftuar nga trajtimet e mesiperme, do te jape mundesi per  rikultivimin e 

bimeve te zones , duke krijuar njeheresh kushte per parandalimin e eriozionit dhe permiresimin 

e pamjes se pergjithshme te zones .  

 

 

 

Ndikimet ne ajer 

Zhvillimi i aktivitetit do te sjell emetime te pluhurave ne mjedis gjate shfrytezimit te karieres, 

burime te tjera ndotese per ajrin nuk do te kete. Pajisjet qe do te perdoren per shfrytezimin dhe 

transportin e gurit gelqrerore do te jene bashkohore dhe ne gjendje te mire teknike ne menyre 

qe te shmangen emetimet nga djegia e lendeve djegese qe ato perdorin.  

Shfrytezimi i hekurnikelti dhe zbulimi i kapeles se  gurit gelqeror qe mbulon shtrasat e 

mineralit, me kariere eshte nje proces i thjeshte pune me rrezimin e gurit gelqeror nga shkallet 

e karrieres, ngarkim te prodhimit me eskavator dhe transport me kamione. Meqenese nuk do te 

perdoren ne procesin e shfrytezimit  lende te demshme, nuk do te kete shkarkime te lendeve 
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kimike te demshme per mjedisin ne ajer, toke dhe uje. Siperfaqja qe do t’i nenshtrohet 

shfrytezimit nuk eshte toke bujqesore produktive.Ushtrimi i aktivitetit ne kete siperfaqe nuk 

ndikon negativisht ne cilesine dhe sasine e tokes bujqesore. Tokat bujqesore  ndodhen jasht 

zones ku do te kryhet aktiviteti. 

Ndikimet e identifikuara nga zhvillimi i aktivitetit jane ndikime direkte ne mjedis. 

Tabela e indetifikimit te ndikimeve te mundeshme negative ne toke.  

 Ndikimi i mundshem Sqarim 

1 Derdhja pa dashje e 

vajrave dhe 

lubrifikanteve nga 

mjetet e punes. 

Behet fjale per ndonje rast te rralle te rrjedhjes  gjate 

difekteve dhe çarje te tubave dhe sotokartit te mjeteve 

motorike  dhe nderrimit te vajrave ne makinerite e 

karrieres gjate prodhimit dhe transportit te mineralit 

Tabela e indetifikimit te ndikimeve te mundeshme negative ne ajer. 

 Ndikimi i mundeshem Sqarim 

1 Shkarkimi i gazeve ne sasi 

minimale nga lenda 

djegese  

Sasia e gazeve nga djegia e karburantit  qe do te 

shkarkohet nga  mjetet motorrike. Eshte standart i 

teknologjise se prodhimit te mjeteve dhe  i 

karburantit. 

2 Emetimi i zhurmave nga 

puna e makinerive te 

karrieres.      

Vlerat standart te emetimit te zhurmave sipas 

teknologjise se prodhimit te makinerive, kontroll 

teknik te makinerive te karrieres. 

3 Emetimi i nxehtesise dhe 

zhurmes nga shperthimi i 

lendes plasese.  

Nuk do te kete emetim te nxehtesise dhe zhurma mbi 

normat e lejuara.  

Tabela e indetifikimit te ndikimeve te mundeshme negative ne biodiversitet. 

 Ndikimi i mundeshem Sqarim 

1 Shqetesim i mundeshem i faunes. Ndikim i perkoshem. 

 

d) Nje pershkrim te shkurter per shkarkimet e mundshme ne mjedis te tilla si , ujera te 

ndotura, gaze dhe pluhur, zhurme, si dhe prodhimin e mbetjeve 

Uji do perdoret per lagien e territorit per paksimin e pluhurave gjate procesit te nxjerrjes se 

mbuleses se mineralit te hekurnikelit qe eshte gurit gelqeror do sigurohet permes depozitave nga 

shoqeria.Ujerat e shiut do te sistemohen permes kanaleve perimetrike dhe me pas do i bashkohen 

ujrave te ҫarjeve, debiti i te cilave varet nga reshjet atmosferike. Theksojme se ujerat nuk 
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permbajn elemente kimike ndotes. 

Zhvillimi i aktivitetit do te sjell emetime te pluhurave ne mjedis gjate shfrytezimit te karieres, 

burime te tjera ndotese per ajrin nuk do te kete. Pajisjet qe do te perdoren per shfrytezimin dhe 

transportin e gurit gelqerore do te jene bashkohore dhe ne gjendje te mire teknike ne menyre qe 

te shmangen emetimet nga djegia e lendeve djegese qe ato perdorin. 

Ky aktivitet do te kryet larg zonave te banuara, ne shpatin e kodres me depozitime gjeologjikete 

gurit gelqeror. Aktiviteti i shfrytezimit te vendburimit do te behet ne nje zone te kufizuar ne 

krahasim me siperfaqen dhe popullsine e rajonit. Per zhvillimin e aktivitetit nuk do perdoret toke 

shtese vec asaj te miratuar per shfrytezim. 

Zhurmat ne fazen e ndertimit kryesisht vijne : 

- nga makinerit qe do perdoren per pergatitjen e shesheve te shkalleve te shfrytezimit te karieres. 

Gjate fazes se pare te ndertimit paisjet e perdorura do te jene nje eskavator qe do te hap shkallet e 

karieres dhe fadroma e pastrimit te sheshit . 

Makinerit dhe niveli i pranueshem i zhurmave 

Lloji makinerise fuqia motorike  

P (kw) 

niveli pranueshem i zhurmes 

db 

Eskavator me zinxhira Fadrome p = 55 65 

Eskavator, paisje ngritese Transportues, 

sonde, etj 

p = 15 65 

Matrapik ne eskvator p = 15 66 

Paisjet e makinerit qe do perdoren ne kete aktivitet do plotesojne direktiven 2000/1/14/CE te 

Parlamtetit Evropian dhe e KE 8 maj 2000, do jene te standartit te aplikueshem ne BE per 

zhurmat. 

Ndikimi nga zhurmat ne fazen funksionale te aktivitetit 

Burimet e zhurmave jane ne siperfaqe. Çdo burim perhap vale zhurme. Fusha akustike qe 

rezulton varet nga karakteristikat e absorbimit dhe reflektimeve te te gjitha pengesave ekzistuese, 

ndermjet burimit dhe receptorit. 

Energjia zvoglohet per gjate rruges si rezultat i absorbimit te siperfaqeve, divergjences 

gjeometrike dhe absorbimit atmosferik. 

Program i perdorur per llogaritjen e nivelit te zhurmave merr parasysh faktori “A” – niveli i 

presionit te zhurmes te llogaritur 

Faktori « A » perbehet nga kontribuesit qe vijojne 

Niveli i fuqise se zhurmes ne drejtim te perhapjes Lne drejtim te eres , llogaritet per cdo burim Lne 

drejtim te eres = LW _ - A 

Ndikim te zhurmave do te kete gjate procesve te punes se shfrytezimit. 
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Niveli i zhurmave te ketyre makinerive , eshte i atij niveli qe nuk influencon si per te punesuarit 

dhe per banoret dhe gjallesat per rreth tij. 

Niveli zhurmave nga puna e njekoheshme e makinerive ne distance 7 m nga to, eshte me i vogel 

se 70 dB. Duke mare parasysh shprehjen e nivelit te intensitetit akustik te nje zhurme me 

relacionin e me poshtem : 

L= 10 lg(I1/I0) ku 

L- Niveli akustik i zhurmes te marre ne konsiderate . 

I1 - Intensiteti akustik i zhurmave 

I0 - Intensiteti akustik i references 

Vleresojme se niveli akustik i zhurmes ne rruge eshte me i ulet se aii zhurmes se nje makine qe 

kalon ne te, praktikisht ai eshte 40-50 dB qe i pergjigjet kushteve te nje bisede me ze normal. 

Fenomene te tilla si vibracion, ndricim, nxehtesia jane te paperfillshme ne zhvillim te ketij 

aktiviteti ne kete objekt. Duhet theksuar qe vibracioni ne kete aktivitet nuk ndikon ne territor 

mbasi nuk ka objekte te te cilat ndihet influenca e lendes plasese. 

Siç thame edhe me siper, zhurmat qe do te krijohen gjate procesit te punes ne objekt jane vetem 

ato te shkaktuara nga makinerite e shfrytezimit ,te ngarkimit e te transportit te cilat ato jane 

brenda normave. 

Nga kryerja e aktivitetit minerar per shfrytezimin e hekurnikelit, mbetjet e ngurta do te jene 

mbulesa vegjetale dhe copa te gurit gelqeror.Persa I perket mbetjeve sterile ato do te depozitohen 

ne vendin e caktuar neprojekt (depozitat e sterileve), ketu parashikohet depozitimi i materialit te 

paperdorshem dhe perpunimi i tij me toke vegjetale per te mundesuar mbjelljen e bimeve dhe 

pemeve karakteristike te zones gjate fazes se rehabilitimit. Dherat e depozituara ne damba do te 

perpunohen me dhera te pasuruara me humuse, do te transportohen dhe shperndahen ne sheshet e 

shkalleve me trashesi mbi 20 cm dhe do te pyllezohen me bime qe riten ne zone per gjelberimin 

e saj. Keto sterile nuk jane ndotese per mjedisin toke sepse kane te njejten perberje mineralogjike 

me token ku do te depozitohen. 

Ndikimi nga mbetjet inerte sterile 

Nga kryerja e aktivitetit minerar per shfrytezimin e mineralit te hekurnikelit do te krijohen 

mbetje te ngurta inerte, sterile qe ne rastin konkret jane formacione gelqeroresh te cilet 

mbivendosen mbi shtresen e mineralit 

Shfrytezimi i mineralit te hekurnikelit realizohet duke bere me pare zhvendosjen e mbuleses se 

gelqerorit e cila ne rastin konkret eshte mbetje sterile. Keto mbetje jane mbulesa vegjetale 

shkurre, argjila,dhera,humuse qe ndodhen ne siperfaqen e zones qe do te shfrytezohet dhe copa te 

gurit gelqeror. Mbetjet sterile do te depozitohen ne vendin e caktuar ne projekt (depozitat e 

sterileve), ne territorin e zones minerare. Ne sheshet e sterileve, parashikohet depozitimi i 

dherave  dhe perpunimi i tij me toke vegjetale per te mundesuar mbjelljen e bimeve dhe pemeve 

karakteristike te zones gjate fazes se rehabilitimit. Dherat e depozituara ne shesh depozitimin  e 

inerteve do te perpunohen me dhera te pasuruara me humuse, do te transportohen dhe 

shperndahen ne sheshet e shkalleve  me trashesi mbi 20 cm  dhe do te pyllezohen me bime qe 

riten ne zone per gjelberimin e saj. Keto sterile nuk jane ndotese per mjedisin toke sepse kane te 

njejten perberje mineralogjike me token ku do te depozitohen.  
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e) Informacion per kohezgjatjen e mundshme te ndikimeve negative te identifikuara 

Gjate fazes normale te operimit te projektit nuk do te kete emetime te gazeve, lengjeve, mbetjeve 

toksike, helme te ndryshme dhe substanca te tjera te demshme, te cilat mund te ndikojne 

negativisht ne shendetin e punonjesve, banoreve dhe mjedisin perreth, floren dhe faunen e zones, 

burimet ujore. Shfrytezimi gurit gelqeror me kariere eshte nje proces i thjeshte pune me nxjerrje 

te blloqeve, ngarkim te prodhimit me eskavator dhe transport me kamione. Meqenese nuk do te 

perdoren ne procesin e shfrytezimit lende te demshme, nuk do te kete shkarkime te lendeve 

kimike te demsheme per mjedisin ne ajer, toke dhe uje. Siperfaqja qe do t’i nenshtrohet 

shfrytezimit nuk eshte toke bujqesore produktive. Ushtrimi i aktivitetit ne kete siperfaqe nuk 

ndikon negativisht ne cilesine dhe sasine e tokes bujqesore. Tokat bujqesore ndodhen jasht zones 

ku do te kryhet aktiviteti. 

Persa i perket ndikimit ne peizazhin ekzistues dhe topografine e saj do te zgjas per gjate kohes se 

kryerjes se aktivitetit. Me mbylljen e aktivitetit dhe masat rehabilituese zona e shfrytezuar do te 

kthehet ne nje peizazh me pamje panoramike te pelqyeshme nga syri i njeriut. 

f) Te dhena per shtrirjen e mundshme hapesinore te ndikimit negative ne mjedis, qe nenkupton 

distancen fizike nga vendodhja e projektit dhe vlerat e ndikuara qe perfshihen ne te. 

Duke njohur teknologjine, operacionet ne terren dhe menyren e shfrytezimit te objektit u 

indetifikuan ndikimet e mundeshme negative ne çdo receptore - perberes te mjedisit ne objekt. 

Identifikimi i ndikimeve – Permes te cilit u percaktua nderveprimi mjedis-projekt i prodhimit te 

gurit gelqerore dhe u indetifikuan ndikimet e mundeshme gjate kesaj faze sipas receptoreve te 

mjedisit. 

Vleresimi i ndikimeve – Ekspertet mjedisore te fushave te ndryshme bene perpjekje per matjen 

e gravitetit te ndikimeve . Vleresimi i Sinjifikances ka te beje me vete rendesine e ndikimeve dhe 

eshte faza me e rendesishme per zbatuesit e projektit sepse argumenton çdo ndikim negativ dhe 

perafron ate me objektivisht me teresine e bashkeveprimeve midis projektit dhe mjedisit. Kriteret 

e perdorur per vleresimin e rendesise se ndikimeve variojne dhe drejtohen kryesisht nga vlerat e 

mjedisit te ndikuar. 

Shtrirja fizike- Vlereson siperfaqen apo dimesionin hapsinore te nje ndikimi te dhene ne raport 

me burimin qe gjeneron ate ndikim, p.sh. ndikimi ne toke nga shfrytezimi eshte nje ndikim 

saktesisht i percaktuar i cili mund te matet , por ne se do te ket erozion te tokes ndikimi rritet ne 

permasa fizike te siperfaqes se marre per studim. 

- Kohezgjatja e ndikimit – Vlereson se sa do te zgjase nje ndikim i caktuar ne dimesionin kohe 

(ndikim i perhershem apo i perkoshem). Ne rastin tone shfrytezimi i gurit gelqrerore eshte e 

perhereshme per nje afat qe do perkoj me lejen minerare. Ndersa te gjitha ndikimet e tjera 

negative ne mjedis jane te perkoshme, si shkarkimet e ujit te rreshjeve, emetimet e pluhurave, etj 

-Kthyeshmeria –Vlereson mundesin e kthimit te mjedisit te ndikuar ne gjendjen e tij te me 

pareshme (aftesia per tu rehabilituar dhe regjeneruar ) 

-Rendesia – Realizon nje vleresim total te tre permasave te mesiperme dhe njekohesisht thekson 

vemendjen qe duhet patur per administrimin e ndikimit. 
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Ndikimet e parashikuara nuk kane shtrirje te madhe fizike, objekti i shfrytezimit ndodhet ne 

distance te konsiderueshme nga zona me e afert e banuar dhe nuk preket nga zhvillimi i ketij 

aktiviteti. Zhurmat qe krijohen gjate hapjes dhe shfrytezimit te shkalleve te karieres nuk perbejn 

ndotje akustike. Analiza e frekuences te zhurmes te emetuar nga keto makineri dhe pajisje tregon 

se ato ndodhen nen mesataren e frekuences 100 – 150 Hz , e cila eshte e pranueshme nga veshi i 

njeriut . Koha ne te cilen do te jene te pranishme keto zhurma eshte vetem gjate dites, meqenese 

ne objekt do punohet vetem me nje turn. Niveli i zhurmave te ketyre mjeteve ne largesi nuk do te 

jete i madh dhe do te jete konform normave ne fuqi. 

g) Mundesine e rehabilitimit te mjedisi te ndikuar dhe mundesine e kthimit te siperfaqes te mjedisit 

te ndikuar ne gjendjen e meparshme, perfshire edhe token bujqesore , si dhe kostot financiare te 

peraferta per rehabilitimin 

-Masat rehabilituese 

Punimet qe do te kryen per rehabilitimin e zones se shfrytezuar 

-Punime inxhinierike 

-Punime biologjike 

-Punime inxhinierike 

-Hapja dhe mirembajtja e rrugeve automobilistike per hyrje ne sheshin e sigurise se shkalleve 

-Hapja e kunetave dhe kanaleve per drenazhim dhe disiplinimin e ujerave te rreshjet atmosferike 

-Punime biologjike 

-Mbushja me dhera humusore me trashesi 30cm te shesheve te shkalleve dhe pergatitja e tokes 

per mbjellje me bimesi. 

-Mbjellja e  fidaneve qe rriten ne kete zone  

-Mbjellja e bimesise. 

-Sherbimet profilaktike ne siperfaqet e rehabilituara. 

-Ana bologjike  

Zona eshte me depozitime gure gelqerori qe  nuk kane bimesi shume  te zhvilluar. 

Ndryshueshmeria biologjike e zones kushtezohet nga veprimi i klimes mesdhetare. Ne kete zone  

eshte prania e   shkurreve mesdhetare. 

Bimesia drunore e larte ne formen e pyjeve pothuajse mungon dhe dominohet nga llojet e  

shkurreve mesdhetare. 

Gjitaret e medhej qe takohen ne kete zone jane dhelpra, lepuri i eger numri  i te cilit eshte 

zvogeluar , nusja e lales etj 

Nga shpendet  me shpesh takohen thelleza, trumcaket, gushkuqietj. Gjithashtu takohen zvarranik 

te ndryshem si gjalperinj, hardhuca, breshka, nje numer i pakufizuar insektesh, milingona, etj. 

Rehabilitimi zones se shfrytezuar duke u gjelberuar dhe pyllezuar do te permiresoje  cilesine e 

ajrit floren dhe faunen e zones, etj. Mbas rehabilitimit te çdo sheshi do te kryhen te gjitha 

sherbimet e nevojshme per  mbirjen dhe mirembajtje te tyre. 
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Ne teresi, ne funksionimin e ekosistemeve  te tjera nisur nga koncepti i teresise ekologjike keto 

habitate kane vlera dhe duhet te ruhen dhe rehabilitohen.  

Flora dhe vegjetacioni i kesaj zone dominohen  nga shkurre te egra. Ne kete kat shkurrore ka si 

mbulese ne masen me te madhe te tij bimesia barishtore qe zhvillohet  ne varesi te drejtperdrejte 

te mikroklimave dhe  eshte rezultat i veprimtarise antropogjene  

Ndryshueshmeria biologjike e zones kushtezohet nga veprimi klimave mesdhetare. 

Ne kete zone eshte prania e bimesise mesdhetare te shkurreve te ulta dhe barishteve si dhe te 

ferrave . 

Bimesia e larte ne fomen e pyjeve masive mungon dhe dominohet nga llojet e siperpermendura 

dhe dushknajat qe jane deshmitare te pranise se tyre masive ne te kaluaren. 

Nisur nga koncepti i teresise  ekologjike keto habitate kane vlera dhe duhet te rehabilitohen. 

Per kete ne zonen e kryerjes se punimeve do te mbillet bimesia e zones dhe bimesi e kultivuar ne 

te gjitha sheshet e sigurimit qe do te dalin per cdo horizont shfrytezimi. 

Pervec filizave  do te mbillen edhe bimet barishtore ne sheshet e shkalleve per te krijuar 

siperfaqe te gjelber. Mbjellja e tyre do  te permisoje ne menyre te dukshme pejsazhin e zones dhe 

do te ndikoj ne rritjen e popullimin  e numrit te gjitareve, shpendeve dhe zvarranikeve, sepse do 

te krijohen kushtet e nevojshme per zhvillimine tyre, te folenizimit dhe do te  eleminohet 

fenomeni i erozionit. 

Punimet e rehabilitimit konsistojne si me posht. 

-Krijimin e siperfaqeve per mbjellje 

-Sistemimin e materialit te mbuleses te depozituar paraprakisht ne kufijte e karrieres. 

-Mbjelljen e siperfaqeve te reja me  shkurre te egra dhe drure te zones mesdhetare 

-Mirembajtjen e siperfaqeve te mbjella. 

Masat zbutese te ndikimeve negative gjate procesit te shfrytezimit. 

Masat zbutese te ndikimeve negative konsistojne ne uljen e ndotjeve gjate punimeve ne kariere 

te ajrit nga pluhuri, gazet mbrojtja nga zhurma,si dhe uljen e efekteve negative hapsinore dhe ne 

territor, ne faunen dhe floren. Por pikesynimi kryesor i studimit mbetet rehabilitimi i tokes dhe 

evitimi ne maksimum i erozionit. 

Masat konkrete qe do te merren gjate punimeve do te jene : 

-Mbjellje me filiza te bimesise se zones se gjithe  periferise me te larte te shpatit te territorit gjate 

shfrytezimit. Kjo mase do te sherbeje  edhe per uljen e nivelit te pluhurave dhe zhurmave ne 

vazhdim te projektit, si dhe te rrise mundesimin per vetegjenerim te drureve ne pjesen e larte me 

shpatin tjeter te kodres. 

-Pemiresimin e bimesise ne te gjitha  periferine e karieres me bimesi te zones si dellinje dhe 

makje  per te izoluar pjesen e fragmentizuar nga shfrytezimi prej atyre te paprekura nga projekti 

duke lene mundesine per perhapje te metejshme te ketyre specieve vendase ne territoret fqinje.Te 

dy keto masa mund te sherbejne si bariera per pluhurin qe mund te nxirret nga aktiviteti eolik 

gjate shfrytezimit. 
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-Uljen e prodhimit per stinen e veres duke evituar keshtu me sa te jete e mundur pluhurat. Nga 

ana tjeter  per te ulur efektet negative, gjate periudhave te thata do te perdoret lagia e shesheve  te 

punes  dhe sidomos,lagia e materialit te nxjere. Kjo do te  mbroje ambjentin nga pluhuri gjate 

transportit te prodhimit 

Rehabilitimi i territorit  

Masat rehabilituese do tekonsistojne ne : 

-Uljen e erozionit 

-Restaurimin e habitateve 

-Pasurimin e biodiversitetit me speciet natyrore. 

-Rritjen e vlerave vizuale dhe rikrijuese te territorit qe do te  shfrytezohet.                                                       

Se pari shfrytezimi me tarace me lartesi 10 m, eshte bere  per te lehtesuar zbatimin e planit te 

rehabilitimit. Keto taraca do te lejojne si mbulimin e siperfaqes me gjelberim ashtu edhe evitimin 

e pamjeve te pakendeshme te shpateve vertikale te tarracave qe mund te mbeten zbuluar ne rastet 

e lartesise se pergjithshme te tarraces rreth 10 m. 

Rradha e mbjelljeve do tejete nga lart-poshte, duke lejuar mundesine per veteperhapjen e 

specieve mbi bazat eaktivitetit eolitik dhe forces se rendeses. Gjeresia e shkalles se taraces do te 

jete 4m. Kjo lloj mbjellje lejon veteperhapjen e species, si dhe nuk demton ne rritjen e bimeve 

pasi nuk pengon dritezimin. 

Rehabilitimi i tokes 

Per rehabilitimin e tokes, do te shfrytezohen mbetjet e imeta nga materiali i nxjerre nga zbulimi i 

shtreses se minralit te hekurnikelit dhe do te plotesohet me dhera humusore   te pasur me pleh. 

Nese do te nevojitet stabilizimi i ketij dheu nje  pjese e faqes se pjerret do te behet me trungje te 

ngulura me thellesi  30 cm, mulcirimi do te jete i thate dhe me kashte, gjethe te bimeve te zones 

dhe dege. Mulcirimi do tesherbeje si per uljen e humbjeve te farnave nga largimi prej aktivitetit 

eolik, ashtu dhe per uljen e aktivitetit erodik per sa kohe vegjetacioni eshte i pa zhvilluar mire. 

Mbjelljet do te kene renditjen me largesi fidanesh cdo 10 m, gje qe do ti jape nje kurore dendesi 

mjaft e mire territorit pas shfrytezimit, dhe lejon dritezimin per veterritjen dhe zhvillimin e 

bimeve natyrore. 

Rehabilitimi i plote i mjediseve te territorit do te jete si me poshte: 

Mbjellja e tarracave 

-Mbjellje e taracave ne  shkallet e karieres 

-Filiza  2 vjecare ne periferi        

-Mbjellje e filizave  2 vjecare te pemeve dhe lejimi i perteritjes se shkurreve. 

Nga vete rehabilitimi i habitateve me perparesi do te marre rritja e abudances se shpendeve dhe 

zvarranikeve dhe njekohesisht do te shtohen si habitatet ashtu dhe rezervat natyrore edhe per 

gjitaret e larte si lepuri etj. prej ketej do te rritet edhe mundesia e pranise se mishngrenesve te 

larte si dhelpra ,etj. 
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Kanalet dhe kunetat.  

Kunetat dhe kanalet do te bejne qe rrjedhja e ujrave siperfaqsore te behet me force rendese, duke 

perftuar ne kete menyre grumbullimin e tyre dhe me pas depertimin gradual ne toke. 

Kombinimi i punimeve te shfrytezimit te karrieres me ato te zbutjes se impakteve mjedisore si 

dhe punimet rehabilituese, do te kete si pasoje edhe rritjen e numrit te te punesuarve 

Kujdesi per punimet rehablituese nga ana e shoqerise do te  vazhdojne te pakten deri ne kater vite 

pas mbarimit perfundimtar te shfrytezimit te karieres. 

-Krijimin e siperfaqeve per mbjellje , sistemimin, grumbullimi dhe mbjellja. 

Per te  krijuar siperfaqet per mbjellje, shkurresh ose barishtesh te zones, subjekti parashikon qe 

ne vitin e pare te beje : 

Sistemimin i dherave ne taracat e shesheve te shkalleve   per te gjithesiperfaqen qe do te 

shfrytezohet .Ndryshimet e mundeshme ne ritmet e prodhimit do te reflektohen edhe ne planet e 

rehabilitimit. 

Rehabilitimi i plote i mjediseve te territorit do te jete si me poshte:  

MBJELLJA E TARRACAVE 

-Mbjellje e taracave ne shkallet e karieres 

-Filiza 2 vjecare ne periferi 

-Mbjellje e filizave 2 vjecare te pemeve dhe lejimi i perteritjes se shkurreve. 

Nga vete rehabilitimi i habitateve me perparesi do te marre rritja e abudances se shpendeve dhe 

zvarranikeve dhe njekohesisht do te shtohen si habitatet ashtu dhe rezervat natyrore edhe per 

gjitaret e larte si lepuri etj. prej ketej do te rritet edhe mundesia e pranise se mishngrenesve te 

larte si dhelpra ,etj. 

-Punimet e mbylljes trajtimit te sterile dhe rehabilitimit te zones 

Studimi  tekniko ekonomik dhe projekti i shfrytezimit objektit te hekurnikelit ne zonen 364/4 ne 

Leshnice rrethi Kukes eshte kryer  me porosi te subjektit “Newco Ferronikeli Complex” shpk 

Neprmjet tij synohet te shfrytezohen mineral hekukurnikeli, qe sipas Ligjit Minerar I Shqiperise 

Nr. 10304, date 15.07.2010, , klasifikohen ne grupin e mineralet metalor, jo meteor, qymyreve 

dhe bitumit. 

Shfrytezimi do te behet me kariere te tipit te dyte te ligjit te siperpermendur I kombinuar edhe me 

punime nentokesore. 

Materialet paresore dhe n/ produktet e prodhuara nga ky aktivitet, do te perdoren per tregun 

rajonal si ne Kosove, Maqedoni dhe kudo qe mund te kerkohet. 

Per hartimin e studimit tekniko – ekonomik  dhe projektit te shfrytezimit  te ketij objekti jane 

marre ne konsiderate: 

Nga ana morfologjike relieve i vendburimit paraqitet malor me pjerresi ku predominon kendi i 

renies deri ne 70° dhe siperfaqja e zones qe do te shfrytezohet nuk eshte e pyllezuar me drure te 

larte por eshte e pyllezuar vende vende me shkurre te shkurtra karakteristike te zones dhe vende 

vende eshte fare e zhveshur. Klima ne rajon paraqitet tipike kontinentale me vere te shkurter te 

fresket, me rreshje te pakta dhe me dimer te gjate, te ftohte e me rreshje te bolleshme. 
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Brenda zones tone nuk ka vepra te rendesise se veçante si ujesjellesa,vepra arti , vepra ujitese, 

toka kullote apo toka bujqesore.Zona qe zhvillohet aktiviteti per shfrytezim dhe qe do te 

rehabilitohet eshte zone malore dhe niveli me i poshtem i shfrytezimit eshte ne kuoten + +380 m 

dhe niveli me i larte eshte ne kuoten + 910 m. 

Te dhenat hidrogjeologjike te marra nga vrojtimet ne punimet e kryera per zbulimin e 

vendburimit flasin per kushte te thjeshta hidrogjeologjike.Ujrat qe pershkojne kete zone minerare 

jane perrenje te vegjel te cilet kalolojne ne mes te zones tone dhe derdhen ne luginen e lumit 

Leshnice . Kane rjedhje –perendim-lindje e uje gjate stinave te lageshta te vititt. Ne vere prurjet e 

ujrave ne keta perrenj eshte minimale qe shkon deri ne 1litra/sek ndersa ne kohen me rreshje te 

bolleshme prurjet arrijne deri ne 50 l/sek. 

Zona ne pergjithesi ka burime uji nentokesore me debit te ulet qe luhatet deri ne  1 l/sek dhe nuk 

krijojne veshtiresi per rehabilitimin e zones. 

Per te ruajtur nivelin aktual te rrjedhjeve te ujrave qe pershkojne vendburimin qe do te 

shfrytezohet dhe  rehabilitohet, projekti do te beje te mundur qe te lere te paprekur perrenjte qe 

pershkojne siperfaqen e vendburimit. 

Mbas shfrytezimit te vendburimeve, rehabilitimi i zones do te kryhet ne disa faza te cilat do te 

percaktohen nga koha e shfrytezimit te objekteve  duke u mbeshtetur ne projektin tekniko – 

ekonomik  dhe konkretisht ne grafiket e prodhimit . 

Sipas grafikeve mbas vitit te trete te aktivitetit mbaron shfrytezimi i mineralit te hekurnikelit ne 

blloqet qe jane me cilesi te mireprane siperfaqes dhe do te filloje menjehere rehabilitimi i zones 

se shfrytezuar. Kurse per blloqet te tjere te objektitt, do te filloje faza tjeter e rehabilitimit te 

zones se shfrytezuar. 

Mbas shfrytezimit te objektit dhe mbylljes se veprimtarise minerare eshte planifikuar te 

realizohen punime rehabilitimi te konceptuara ne tre faza sipas natyres se punimeve dhe qellimit 

te tyre.  

Ne veprimtarine e mbylljes perfshihen operacionet e meposhtme te ndara ne faza te ndryshme 

:Operacione per ç'montimin , largimin e paisjeve dhe makinerive. 

¶ Operacione pregatitore per sistemimin qe perfshihen : 

1. Sistemimet  e sterileve dhe mbushja e shkalleve te karrieres dhe shfaqjeve ne siperfaqe te 

cilat jane shfrytezuar, me  gure  dhe sterile qe jane depozituar gjate procesit te 

shfrytezimit. 

2. Operacinet per shuarjen e skarpates se shkalleveduke bere zbutjen dhe sheshimin sa me 

normal te tyre 

Per kryerjen e  operacione te  mesiperme do te lihet nje brigade e specializuar per ç'montimin e 

makinerive dhe nje brigade tjeter e specializuar per mbushjen dhe shuarjen e skarpates se 

shkalleve qe te behet gati per operacionet te tjera te rehabilitimit 

Ne projektin e shfrytezimit kemi parashikuar 9 shkalle qe fillojne nga siperfaqja per te cilat do te 

zbatohet projekti i mbylljes  te cilat jane parashikuar qe te mbushen me sterile mbas mbarimit te 

punimeve. 

Shpenzimet e operacioneve te mesiperme pershkruhen ne tabelen e meposhtme: 
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Ndikimet me te mundeshme qe lidhen me keto faza jane te lidhura ndermjet tyre  per vete 

menyren e realizimit te procesit te rehabilitimit qe do te realizohet te cilat kane nje rradhe te 

caktuar si me poshte : 

● Emetime pluhurash dhe zhurme gjate procesit te ç' montimit dhe sistemimit te makinerive dhe 

paisjeve. 

● Emetime gazrash si pasoje e levizjes dhe transportit te paisjeve dhe makinerive te renda si 

kompresore ,buldozere, eskavatore etj. 

● Derdhjet aksidentale , qe mund te ndodhin gjate zberthimit dhe spostimit te makinerive e 

paiseve, te karbunteve dhe hirokarbureve te minerive te ndryshme. 

Keto jane ndikime te pashmangeshme plotesisht por qe subjkti “Star Dust” sh.p.k do te marre 

masat e duhura qe te minimizohen ne maksimum sidomos duke planifikuar eficencen dhe ulur 

kohezgjatjen e realizimit te operacioneve te rehabilitimit te zones. 

Masat e parashikuara per ndikimin ne mjedis mbas veprimtarive te mbylljes  

Mbas kryerjes se aktivitetit minerar ne objektet e shfrytezimit te hekurnikelit do te percaktohen 

ne projekt te sakte ndikimet ne mjedis si dhe masat e marra per rehabilitimin e zones duke patur 

parasysh si me poshte : 

● Tharja e burimeve ose ujrave si pasoje e kryerjes se punimeve te shfrytezimit ne nentoke dhe 

pjeserisht ne siperfaqe. 

● Devijimi i rrjedhes se perrenjeve dhe rreshjeve si pasoje e depozitimit te mineralit ose krijimit 

te stoqeve te sterilit qe do te dalin nga shfrytezimi, ose i hapjes se shesheve te punes. 

● Ndotja e ujrave nga shkarkimet e ujrave qe mund te mbajne komponente kimike te demshem te 

cilat dalin nga nentoka ose krijohen nga makinerite dhe paisjet. 

● Prishja e truallit nga hapja e rrugeve , shesheve te punes dhe depozitimit te mineralit ose sterilit 

dhe te ndetimit te objekteve ndertimore gjate zhvillimit te aktivitetit minerar. 

● Zhveshja e tokes nga pyjet ose bimesia ne zonen minerare te shfrytezimit si dhe ne rastin e 

hapjes se rrugeve. 

● Demtimi i tokes bujqesore si pasoje e shkarkimit te sterileve dhe depozitimit te mineralit  

● Ndotja e ajrit me pluhura dhe perhapja e tyre ne zonat e banuara dhe tokat bujqesore. 

● Zhurmat qe krijohen nga kryerja e aktivitetit minerar si plasja e minave , levizja e mjeteve te 

rend ate ngarkimit dhe transportit. 

Theksojme se pas perfundimit te shfrytezimit gradualisht sterilet qe kane dale gjate punimeve te 

pregatitjes dhe te zbulimit te cilat jane te depozituara ne sheshet e percaktuara do te 

ridepozitohen duke mbushur punumeve te shfrytezimit ne siperfaqe,gje per te cilen parashikohet 

ne planin e detajuar te rigjenerimit dhe rehabilitimit te zones se shfrytezuar. 

Projekti i menaxhimit te mbetjeve minerare 

Punimet e sistemimit te sterileve qe do te grumbullohen gjate hapjes se punimeve te hapjes se 

vendburimit si dhe nga punimet pregatitore, konsistojne ne grumbullimin e tyre fillimisht ne 

sheshet e shkalleve ku pasi te kete perfunduar procesi I shfrytezimit si dhe ne sejcilen shkalle, 
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jashte zones se trupit te mineralit.  

Vendet e grumbullimit jane te caktuara dhe materiali i depozituar eshte i manovrueshem per tu 

marre  dhe perdorur ne sistemimin e taracave qe do te ndertohen mbas operacioneve te mbylljes, 

per rehabilitimin e zones se shfrytezuar. 

Copat e shkembinjeve te  madhesive te ndryshme qe kane dale nga shfrytezimi do te perdoren 

per te realizuar shtratin strukturor mbi tarace, ku do te hidhen dhera te shkrifet. 

Keto copa shkembinjsh do te vendosen neper shkallet e karrieres ne menyre te tille qe te mund te 

ndihmojne ne stabilizimin e mases se dheut qe do te hidhet dhe te ruajne ate nga efektet e 

agjenteve atmosferike , gerryes , shplares dhe te erozionit. 

Nje pjese e mire e sterileve mund te perdoret per shtrimin e rrugeve te fshatrave per rreth objektit 

ose per qellime te tjera mbushese. 

Nga punimet e hapjes dhe shfrytezimit te objektit, sterilet, ne rastin konkrete gure gelqeror 

(mbetjeve nga shfrytezimi) gjate gjithe jetes se minieres,eshte rreth 6.4 milion m³ Nga llogaritjet 

e mesiperme te sasive  te mbetjeve sterile nga punimet e hapjes dhe pregatitjes do ti shtohen edhe 

sasia e mbetjeve sterile qe krijohen nga hapja e rrugeve deri ne objekt si dhe sasia e hapjes se 

shesheve per vendosjen e konteniereve si dhe per sheshet e depozitimit te sterileve dhe mineralit .  

Rehabilitimi i zones  

Rehabilitimi i siperfaqes se shpyllezuar gjate  dhe ne perfundim te shfrytezimit te vendburimit 

dhe siperfaqeve te demtuara per efekt te ndertimit te rrugeve dhe objekteve industrial e sociale ne 

objekte, parashikohen te behen sipas studimit qe subjekti.do te ndermarre ne bashkepunim me 

institucione te specializuara per sektorin e pyjeve. 

Mbas punimeve te mbylljes qe pershkruam me siper si dhe te sistemimit te mbetjeve sterile do te 

realizohen proceset e tjera te rehabilitimit te zones te cilat kane per qellim pregatitjen e zones per 

mbjellje 

Masat per restaurimin, rehabilitimin e zones se fushes se pare minerare  fushes se dyte minerare 

konsiston ne : 

● Perpunimin dhe krijimin e siperfaqeve per mbjellje fare bari dhe fidanesh 

● Krijimin e zonave te pyllezuara me peme karakteristike per zonen 

● Mbjelljen e siperfaqeve te reja me fidane pishe ose drure frutore te tjera karakteristike per 

zonen. 

● Mirembajtja e siperfaqeve te mbjella 

Ne  rehabilitimi e zones perfshihen : 

a- Qellimi i planit te rehabilitimit 

b- Synimet e planit te rehabilitimit 

c- Plani i rehabilitimit progresiv dhe perfundimtar te zones minerare. 

Preventivi i shpenzimeve per rehabilitim 

Elementet e mesiperm jane marre ne konsiderate ne hartimin e projektit te mbylljes dhe 

llogaritjen e shpenzimeve perkatese per realizimin e tij dhe perkatesisht 
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-Zonat e shfrytezuara te krijuara nga shfrytezimi do te mbushen me sterilet e depozituara perreth 

tyre dhe me vone do te mbulohen me dhe aktiv per te mundesuara mbjelljen e pemeve te 

pershtateshme te zones. 

-Do te çmontohen pajisjet 

-Ne perfundim do te jete i shoqeruar nga sinjalistika perkates edhe rrethimi 

-Preventivi i shpenzimeve te rehabilitimit te siperfaqes se shfrytezuar dhe llogaritja e 

garancise ne vit 

Plani perfundimtar i mbylljes dhe rehabilitimit mjedisor pas perfundimit te aktivitetit minerar te 

shfrytezimit te mineralit te hekurnikelitne zonen minerar konkuruese Nr 364/4, Leshnice  Kukes 

hartohet ne zbatim te Udhezimit Nr 718, date 03.10.2011 “ Per menyren e vleresimit te garancive 

financiare te lejeve minerare” 

Aneksi 4 “ Menyra e vleresimit te garancive  per realizimin e e planit te rehabilitimit per lejet 

minerare e shfrytezimit dhe kerkim-zbulim shfrytezimit” 

Pika 1 Per shfrytezimin nentokesor nenpika a, Prevendtivi tip i planit te rehabilitimit te nje 

miniere nenokesore te hapur me punime horizontale dhe te pjerrta. 

Pika 2 Per shfrytezimin siperfaqesor, nenpika a Preventivi tip i planit te rehabilitimit te nje 1 ha 

kariere per grupin e mineraleve matalore , jometalore , qymyreve , bitumeve dhe mineraleve 

radioaktive te çmuar dhe gjysem te çmuara. 

Preventivi I planit te rehabilitimit te pjeses se minieres te shfrytezuar me siperfaqe  

Nr  Operacionet  

Siperfaq

ja  Norma   Siperfaqe  norma  

Volumi I 

punes Çmimi Vlera  

      ha/ha 

operacio

nale 

m3/ha 

oper m3 Leke/m3 Leke  

I Plani I mbylljes se Karrieres  

Nr Emertimi                

a 

Krehje sistemim ifaqeve 

anesore  1 0.7 0.7 200 140 50 7000 

  Shuma I .    7000 

II   Plani i menaxhimit te mbetjeve        

a 

Sistemimi I mbetjeve te 

zbulimit  1 1 1 1800 1800 15 27000 

b 

Sistemimi I mbetjeve 

teknologjike  1 0.1 0.1 2000 1800 15 27000 

  Shuma II             54000 

III   

Plani i rehabilitimit perfundimtar te 

mjedisit       

          nr/ha nr     

a 

Mbushje me dhe e 

siperfaqes 1 1.1 1.1 3000 3300 35 115500 

b Mbjellje pemesh  1 1.1 1.1 300 300 100 30000 

c Hapje gropash  1 1.1 1.1 300 300 100 30000 

d Blerje pemesh  1 1.1 1.1 300 300 1000 300000 

e Sherbime  1 1.1 1.1 300 300 50 15000 
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f Kanali I ujrave te larta    Norma    gjatesi  Volumi  Çmimi Vlera  

      ml/ha    ml m3 leke/m3 leke  

    1 300   300 75 200 15000 

g Sinjalistike              5000 

  Shuma III             510500 

  Shuma I+II+III             495500 

  Shpenzime suplementare              556825 

  TOTALI             584325 

 

Nga sa me siper rezulton  

Siperfaqja qe do te rehabilitohet       ha  

1. Siperfaqe per rehabilitimin e karrieres,   S=8.82 ha x 584325 leke/ha   

2. Shpenzime rehabilitimi stoku jugor me   S= 3.8 h x 592725 leke/ha    

3. Shpenzime rehabilitimi stoku verior me   S= 1.2 h x 584325 leke/ha   

4. Shpenzime gjithesej rehabilitimi   8 075 371 leke 

5. Garanci vjetore rehabilitimi per 25 vjet   323014 leke/vit 

 

Ne nenpiken 4.1 u pershkrua gjendja e pritshme e minieres pas perfundimit te shfrytezimit . 

Elementet e mesiperm jane marre ne considerate ne hartimin e projektit te mbylljes dhe 

llogaritjen e shpenzimeve perkatese per realizimin e tij dher perkatesisht  

1. Hapsirat e krijuara nga shfrytezimi do te mbushen me sterilet e depozituara perreth tyre dhe 

me vone do te mbulohen me dhe aktiv per te mundesuara mbjelljen e pemeve te 

pershtateshme te zones.  

2. Objekti ne perfundim do te shoqerohet me punime drenazhimi dhe kullimi te tipit kanal I 

ujrave te larta (KUL)  
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Planimetria e karrieres e rehabilituar ne fund te shfryezimit
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h) Masat e mundshme per shmangien dhe zbutjen e ndikimeve negative ne mjedis 
 

Per te ulur ne minimum ndikimet nga zhurmat do te merren keto masa: 

 Makinerit e shpimit, te ngarkimit dhe transportit te gurit gelqreror do te jene 
bashkekohore qe plotesojne standartet shteterore, te pajisura ne marmita 

silenciatore te pakesimit te zhurmave. 

 Per te ulur me tej ndikimin nga zhurmat punetoret detyrimisht do te perdorin 
paisjet e mbrojtjes ne pune “kufje” 

Brenda zones karieres vlerat e zhurmave jane gjithmone poshte normave te lejuara. Jane 

bere matje te nivelit te zhurmave ne disa objekte te ngjashme ku perdoren te njejtat 

makineri dhe del se ne distancen 10m nga makinerit zhurmat arrijne nivelin 70 dB. 

Emetimet ne ajer perfaqsohen nga pluhuri qe krijohet gjate shpimit te birave nga sondat, 

ngarkimit, shkarkimit te formacioneve gjeologjike, levizjes se makinerive ne territorin e 

karieres ndersa ndikimi nga gazet shkaktohet nga mjetet motorrike, sonda, eskavatoret, 

fadromat, kamionet dhe mjetet e tjera motorike qe levizin ne kariere. 

Me projekt per mbrojtjen nga pluhuri do te merren keto masa. 

a-Sonda e shpimit do te jete e pajisur me sistemin e kapjes se pluhurit. 

Sasia e pluhurit te krijuar gjate shpimit te birave thithet nga nji respirator i fuqishem 

kalon ne nje ciklon ku depozitohet pluhuri por ne fakt thellesia e tyre nuk i kalon 0.5 m 

dhe numri i tyre eshte i vogel . 

b-P er te eleminuar pluhurin qe krijohet gjate ngarkimit te gurit gelqeror, 
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transportit dhe levizjes se mjeteve ne shkallet e karieres, materiali qe ngarkohet dhe 

sheshet e shkalleve do te lagen me uje, ndersa makinat do te mbulohen me mushama. 

Duke marre ne konsiderate prodhimin ditor pluhurat gjate nxjerrjes dhe ngarkimit do te 

jene minimale. 

Per mbrojtjen nga gazet e motorreve dizel do te merren keto masa. 

Mjetet motorrike do te jene bashkekohore qe plotesojne standartet shteterore. Ato do te 

jene te pajisura ne marmita me katalizatore per kapjen e gazeve toksike. 

Meqenese qendrat e banuara jane ne nje distance relativisht te larget nga zona e shfrytezimit, 

keto emetime nuk ndikojne ne to. 

Gjithashtu nuk do te kete ndikim tek punonjesit e karieres, floren dhe faunen per rreth saj. 

Per zbutjen e ketyre ndikimeve mbi punonjesit e karieres ata do te pajisen me mjete 

mbrojtese nga pluhuri dhe gazet. 

Masat teknike, 

Per parandalimin e erozionit, shembjes dhe vithisjeve te ndryshme, ne zonen e shfrytezimit 

subjekti parashikon, cdo vit, te kryeje punimet e meposhteme: 

Pas perfundimit te shfrytezimit qe ne vitin e pare te aktivitetit shfrytezues te nje pjese te 

shkalles se pare, ne sheshet e krijuara dhe kryesisht ne sheshin e lene per kete qellim, do te 

ridepozitohen hap pas hapi ne çdo vit mbetje te ndryshme te zbulimit te cilat perbehen nga 

depozitime deluvionale produktive; 

Depozitimi i tyre behet me qellim te parandalimit te erozionit te shpateve dhe per t’i 

paraprire mbjelljes se bimeve dhe pemeve karakteristike te zones; 

Gjate ushtrimit te aktivitetit te shfrytezimit do te ruhen parametrat gjeometrike dhe 

gjeomekanike te shkalleve te shfrytezimit te parashikuar ne projekt; 

Sistemimi, krefja dhe skarifikimi i skarpateve te shkalleve te shfrytezuara do te behet ne 

menyre sistematike, sipas parametrave gjeometrike te percaktuar ne pjesen perkatese te 

projektit; 

Gjate shfrytezimit dhe ne perfundim te tij do te ruhen parametrat e pjerresise se shkalleve 

dhe te siperfaqeve te mbuluara per te lejuar rrjedhen normale te ujerave te rreshjeve dhe 

parandaluar grumbullimin dhe shpelarjen e siperfaqes se shfrytezuar dhe te mbuluar; 

Masat estetike dhe ekologjike 

Gjate ushtrimit te aktiviteti te tij, subjekti i licensuar do te kryeje cdo vit proceset e me 

poshteme: 

¶ Sistemimin e skarpateve perfundimtare te shkalleve te shfrytezimit duke respektuar 

parametrat gjeomekanike dhe gjeometrike te tyre; 

¶ Lenien e brezave mbrojtes midis kufijeve te zones se shfrytezimit dhe siperfaqes 

tjeter (jashte kufirit te zones); 
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¶ Sistemimin , perpunimin dhe mbulimin e siperfaqeve horizontale te shkalleve duke 

i kthyer ato ne forme brezaresh; 

¶ Krijimin e kushteve te pershtateshme per mbjelljen dhe kultivimin e bimeve dhe 

pemeve te ndryshme lokale; 

¶ Mbjelljen e siperfaqeve te shkalleve me bime dhe peme , kryesisht me shkurre te 

ndryshme dhe bime te tjera , te cilat jane karakteristike per zonen. 

¶  

l) Ndikimet me natyre nderkufitare ( nese projekti ka natyre te tille). 

Zhvillimi i aktivitetit nuk ka ndikime me natyre nderkufitare, zhvillohet ne Objektin 

“Leshnica”, zona minerare konkuruese  nr. 364/4 , Kukes ne brendesi te territorit te vebdit 
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